anche all'esterno: AGOSTINO, *De doctrina christiana*, II, 40, 60 - 42, 63. Bisogna rammentare che la Bibbia è *signum* di una *res*, che è la verità divina, e in quanto tale rientra nel campo dell'*uti* al fine di amare e godere Dio. Lo studio della Scrittura, a cui è esplicitamente dedicata l'opera fin dalle parole di apertura (cf. *prologus*), non mira cioè alla comprensione della Bibbia come fine in sé, ma alla *contemplatio* di Dio. Tutto ciò che può essere utile alla comprensione della *significatio* biblica va usato, soprattutto quelle conoscenze che l'uomo non crea ma scopre nel mondo.

¹¹ Si veda, ad esempio, la citazione di *De doctrina christiana*, III, 29, 40, in un brano dei *Libri carolini* che vuole dimostrare la presenza implicita di tutte le arti liberali nella Scrittura: [TEODULFO DI ORLEANS] *Opus Caroli Regis contra Synodum (Libri Carolini)*, II, 30, PL 98, 1104C-1106A, ed. Freeman - Meyvaert, cit. (nota 4), pp. 313, 2 - 316, 13. Il brano si conclude con queste parole, che si ispirano all'*Expositio psalorum* di Cassiodoro (praefatio, 15): «Inveniuntur, inquam, in virtute sensuum, non in promulgationem verborum; in radicum profunditatibus, non in foliorum lapsibus. Sic enim in profunditate divinarum Scripturarum liberales artes ab studiosis quibusque cernuntur, sicut vina in vitibus, segetes in seminibus, frondes in radicibus, fructus in ramis arborumque magnitudines sensu contemplantur in nucleis» (PL 98, 1106A; ed. Freeman - Meyvaert, p. 316, 6-13). Sul tema si veda DE LUBAC, *Esegesi medievale*, cit. (nota 1), I, pp. 74-96.

¹² Cf. ALCUINO, *Disputatio de vera philosophia*, PL 101, 853B-854A: «DISCIPULI – Quoquo modo haec dici debeant, primos precamur nobis sapientiae ostendi gradus, ut Deo donante et te edocente ab inferioribus ad superiora pervenire valeamus. MAGISTER – Legimus, Salomone dicente, per quem ipsa se cecinit: 'Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem'. Quae sententia licet ad divinam pertineat sapientiam, quae sibi in utero virginali domum, id est corpus, aedificavit, hanc et septem donis sancti Spiritus confirmavit: vel Ecclesiam, quae est domus Dei, eisdem donis illuminavit; tamen sapientia liberalium litterarum septem columnis confirmatur; nec aliter ad perfectam quemlibet deducit scientiam, nisi his septem columnis vel etiam gradibus exaltetur. DISCIPULI – Tandem aliquando pande quod promisisti, et propter fragilitatem nostrae aetatis nos mollioribus incipe lactare, ut ad solidiora, crescente aetate, facilius perveniamus. MAGISTER – Divina praeveniente etiam et perficiente gratia faciam quod rogastis, vobisque ad videndum ostendam septem philosophiae gradus, per eosdemque Deo donante et